

令和元年度 活動計算書（その他事業がない場合）

令和元年4月1日から 令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

(単位：円)

科 目		金 額	小計・合計
【A】 経 常 収 益			
1 受取会費			652,000
正会員受取会費		430,000	
賛助会員受取会費		222,000	
2 受取寄附金			4,364,969
受取寄附金		3,239,102	
指定海外寄附金		1,125,867	
3 受取助成金等			878,189
		878,189	
4 事業収益			591,731
開発途上国の子ども支援事業収入		0	
調査・研究・発信、開発教育事業収入		265,471	
子どもの権利普及促進事業収入		326,260	
ネットワーク事業収入		0	
5 その他の収益			18,661
受取利息		157	
その他雑収入		18,504	
経 常 収 益 計			6,505,550
【B】 経 常 費 用			
1 事業費			
(1) 人件費			2,536,153
給料手当		2,536,153	
法定福利費		0	
(2) その他経費			2,534,219
海外協力支援費		1,147,077	
諸謝金		364,361	
広報宣伝費		753	
通信運搬費		73,143	
旅費交通費		197,998	
会議費		69,791	
消耗品費		3,380	
事務用品費		7,653	
印刷製本費		581,741	
保険料		2,610	
諸会費		65,960	
支払手数料		18,549	
為替差損		1,203	
事業費計			5,070,372
2 管理費			
(1) 人件費			772,284
給料手当		417,572	
法定福利費		333,821	
福利厚生費		20,891	
(2) その他経費			1,649,449
通信運搬費		172,339	
水道光熱費		96,532	
旅費交通費		40,817	
会議費		35,218	
消耗品費		37,483	
事務用品費		15,992	
印刷製本費		26,361	
教育研修費		4,000	
地代・家賃		589,500	
保険料		9,600	
委託費		364,200	
慶弔費		5,000	
支払手数料		244,211	
雑費		6,990	
租税公課		1,206	
管理費計			2,421,733
経 常 費 用 計			7,492,105
当 期 経 常 増 減 額 【A】－【B】・・・①			△ 986,555

【C】 経 常 外 収 益		
	0	
経 常 外 収 益 計		0
【D】 経 常 外 費 用		
	0	
経 常 外 費 用 計		0
当 期 経 常 外 増 減 額 【C】－【D】 . . . ②		0
税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 減 額 ①＋② . . . ③		△ 986,555
法人税、住民税及び事業税 . . . ④		0
前期繰越正味財産額 . . . ⑤		4,454,839
次 期 繰 越 正 味 財 産 額 ③－④＋⑤		3,468,284

令和元年度 貸借対照表

令和 2 年 3 月 3 1 日現在

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

科	目	金 額	小計・合計
【A】	資 産 の 部		
1	流動資産		
	現金及び預金	4, 468, 245	4, 610, 520
	棚 卸 資 産	63, 272	
	立 替 金	18, 862	
	前 払 費 用	60, 141	
	流動資産合計・・・①		4, 610, 520
2	固定資産		
	（1）有形固定資産		0
	（2）無形固定資産		105, 824
	電話加入権	105, 824	
	（3）投資その他の資産		90, 000
	敷 金	90, 000	
	固定資産合計・・・②		195, 824
【A】	資 産 合 計 ①+②		4, 806, 344
【B-1】	負 債 の 部		
1	流動負債		
	未 払 金	399, 693	1, 338, 060
	前 受 金	912, 000	
	預 り 金	26, 367	
	流動負債合計・・・③		1, 338, 060
	負 債 合 計 ③		1, 338, 060
【B-2】	正 味 財 産 の 部		
	前期繰越正味財産額	4, 454, 839	
	当期正味財産増減額	△ 986, 555	
	正 味 財 産 合 計		3, 468, 284
【B】	負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】+【B-2】		4, 806, 344

令和元年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。
- (2) 外貨建て資産負債の換算方法
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

2. 事業別損益の状況

事業費の区分は以下の通りです

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業					管理費	合計
	(1)開発途上 国の子ども支 援事業	(2)調査・研究・ 発信、開発教育 事業	(3)子どもの権利 普及促進事業	(4)ネットワーク 事業	事業費計		
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	652,000	652,000
2. 受取寄附金	1,725,867	800,000	600,000	0	3,125,867	1,239,102	4,364,969
3. 受取助成金等	101,000	308,543	468,646	0	878,189	0	878,189
4. 事業収益	0	265,471	326,260	0	591,731	0	591,731
5. その他収益	0	0	0	0	0	18,661	18,661
経常収益計	1,826,867	1,374,014	1,394,906	0	4,595,787	1,909,763	6,505,550
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	563,589	986,282	986,282	0	2,536,153	417,572	2,953,725
法定福利費	0	0	0	0	0	333,821	333,821
福利厚生費	0	0	0	0	0	20,891	20,891
人件費計	563,589	986,282	986,282	0	2,536,153	772,284	3,308,437
(2) その他経費							
海外協力支援費	1,147,077	0	0	0	1,147,077	0	1,147,077
諸謝金	61,525	159,689	143,147	0	364,361	0	364,361
広報宣伝費	0	0	753	0	753	0	753
通信運搬費	734	37,009	35,400	0	73,143	172,339	245,482
水道光熱費	0	0	0	0	0	96,532	96,532
旅費交通費	126,416	32,663	38,919	0	197,998	40,817	238,815
会議費	0	41,796	27,995	0	69,791	35,218	105,009
消耗品費	0	1,410	1,970	0	3,380	37,483	40,863
事務用品費	0	4,113	3,540	0	7,653	15,992	23,645
印刷製本費	215	342,926	238,600	0	581,741	26,361	608,102
教育研修費	0	0	0	0	0	4,000	4,000
地代・家賃	0	0	0	0	0	589,500	589,500
保険料	2,610	0	0	0	2,610	9,600	12,210
委託費	0	0	0	0	0	364,200	364,200
諸会費	0	0	0	65,960	65,960	0	65,960
慶弔費	0	0	0	0	0	5,000	5,000
支払手数料	11,103	3,495	2,411	1,540	18,549	244,211	262,760
雑費	1,203	0	0	0	1,203	6,990	8,193
租税公課	0	0	0	0	0	1,206	1,206
その他経費計	1,350,883	623,101	492,735	67,500	2,534,219	1,649,449	4,183,668
経常費用計	1,914,472	1,609,383	1,479,017	67,500	5,070,372	2,421,733	7,492,105
当期経常増減額	△ 87,605	△ 235,369	△ 84,111	△ 67,500	△ 474,585	△ 511,970	△ 986,555

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は3,468,284円ですが、そのうち589,809円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は2,878,475円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
海外支援	677,414	1,826,867	1,914,472	589,809	
合計					

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
電話加入権	105,824	0	0	105,824	0	105,824
投資その他の資産						
敷金	90,000	0	0	90,000	0	90,000
合計	195,824	0	0	195,824	0	195,824

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取寄附金	4,364,969	1,200,094	12,000
活動計算書計	4,364,969	1,200,094	12,000
(貸借対照表)			
該当なし			
貸借対照表計			

令和元年度 財産目録

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

科	目	金 額	小 計	合 計
【A】	資 産 の 部			
1	流動資産			
	現金預金		4,468,245	4,610,520
	現金手元有高 東京事務所	161,023		
	現金手元有高 カンボジア事務所	1,251		
	普通預金 郵便振替口座 ゆうちょ銀行	3,283,025		
	普通預金 ゆうちょ銀行	8,690		
	普通預金 三菱UFJ銀行 上野支店	957,283		
	普通預金 Cambodian Commercial Bank プノンペン支店	56,973		
	棚卸資産		63,272	
	書籍『小さな変革』6部	9,072		
	書籍『誰にもうばえない子どもの権利』65部	19,825		
	書籍『IMAGINE THAT!』12部	1,416		
	書籍『ブラジル会議報告書』88部	30,184		
	シーライツトレード商品	2,775		
	立替金		18,862	
	シェア家賃R2年3月分・電気代R2年2月分	18,862		
	前払費用		60,141	
	会費 2020年分	13,200		
	職員定期代	46,941		
	流動資産合計・・・①			4,610,520
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産		0	
		0		
	(2) 無形固定資産		105,824	
	電話加入権	105,824		
	(3) 投資その他の資産		90,000	
	事務所敷金	90,000		
	固定資産合計・・・②			195,824
【A】	資 産 合 計 ①+②			4,806,344
【B-1】	負 債 の 部			
1	流動負債			
	未払金		399,693	1,338,060
	職員給与・交通費 2020年3月分	221,259		
	社会保険料 2020年3月分	27,408		
	業務委託費	56,919		
	カンボジア活動資金	75,989		
	電話代他 3件	17,588		
	Cambodian Commercial Bank 残高証明書発行手数料経費精算	530		
	前受金		912,000	
	正会員費 1名分	10,000		
	賛助会費 1名分	3,000		
	助成金 2020年4-8月分	899,000		
	預り金		26,367	
	源泉所得税 職員給与分	15,253		
	源泉所得税 報酬分	3,318		
	雇用保険 職員分	7,796		
	流動負債合計・・・②			1,338,060
【B-1】	負 債 合 計 ②			1,338,060
【B-2】	正 味 財 産 合 計 【A】-【B-1】			3,468,284